令和５年度 第１０回 豊田市足助地域会議 議事録

開催日時 令和６年１月１５日（月）
開会 閉会
18時 30分 19時 10分

会  場 足助支所 2階 第 2、3会議室

出 席 者
委員 13名出席
足助支所 支所長 青木、副主幹 深田、担当長 鵜井、主査 花園

欠 席 者 4名
傍 聴 者 ０名

内  容

１ 開会
・市民の誓い唱和
・会長あいさつ

２ 報告事項
 ・各分科会について
 ・令和６年度（２０２４年度）わくわく事業募集について

３ 第１０期足助地域会議委員（公募委員）選考委員会について

４ 連絡事項
次回の会議等について確認

■議事（要約）
２ 情報提供
（１）各分科会について 分科会代表より説明
【新規課題事業検討分科会】
・１/14（日）に陣屋跡地を整備していく上でイメージを共有するために、分科会役員で陣屋
跡地の現地確認をした。
➢現状の砂敷きの状況
➢陣屋跡地内の舗装や芝張り部分を造るとしたら、どの辺りが良いか
➢日陰作りのための植樹をするとしたら、どの辺りが良いか
➢塀側の樹木（ヒバ等）の剪定をする上での高さが良いか等

【まるふく会議（高齢者等課題検討分科会）】
◆第３回足助まるっとささえあいの会を下記のとおり開催した
➢開催日︓令和 5年１２月１９日(火)午後 6時から 7時 30分

 ➢会 場︓足助支所２階 第２、３会議室
  ➢参加者︓４８名（店舗、福祉系事業所、金融機関、民生委員等）
 ➢内容等︓グループワーク  多世代交流や地域の見守りなどについて

（感想等）
 ・グループワークで話し合ったような役割や地域のつながりは足助では意外にできている。
 ・いろいろな立場の人が話し合えるこの会を継続して行うことが大切

  ・この会の参加者から社会福祉協議会への情報提供や相談が増えてきている。
◆一人暮らし高齢者ごみ出し案件について

一人暮らしの高齢者がゴミ出しに困っている。（車に乗れない、ゴミステーションまで距離がある。）
何か良い方法はないか︖

➢前回まるふく会議後に包括支援センターが対応した。 本人と対面し、認定調査・審査で「要支援２」
が認定されたので、清掃業務課のふれあい収集が該当することになった。（ふれあい収集は公助で最終
手段なので、本来は自助や共助での対応が望ましい。）

➢まるふく会議で対応したことにより、包括支援センターが、この方への継続的な関わりや支援が可能に
なった。

【防災課題検討分科会）】
足助地区自主防災力向上事業（防災訓練・避難訓練モデル事業）

 実施自治会：御内自治会、桑田和自治会
 ・御内自治会…ワークショップ（1回目） 1/24（水）、会場：愛知工業大学

内容：基調講演、マップ作り講習
 ・桑田和自治会…ワークショップ（１回目） 2/3（土）、会場：桑田和集会所
         内容：マップ作り講習１
         ワークショップ（２回目） 2/25（日）、会場：桑田和集会所
         内容：マップ作り講習２、防災点検・備蓄リスト確認
  各自治会の作業等日程が決定し、本格的に事業を開始する。

（２）令和６年度（２０２４年度）わくわく事業募集について 事務局より説明
 ◆地域会議委員は審査等直接関係ないが、「地域課題の解決」や「地域の活性化」のために
  各地域等で周知していただきたい。
 ・募集締切日：令和６年１月３１日（水）
 ・公開審査会：２月下旬、豊田市役所足助支所２階 第２会議室
        わくわく事業団体（各団体１名）と支所職員によるヒアリング審査
        （1団体１０分程度で審査員との質疑応答）

３ 第１０期足助地域会議委員（公募委員）選考委員会について 事務局より説明
 ◆足助地域会議委員（公募委員）の募集をしており、１月３１日（水）締め切りとなる。
  応募があった場合は下記の日程で選考委員会を行う
・日  時：令和６年２月９日（金）午後６時３０分から
・場  所：豊田市役所足助支所２階大会議室
・選考委員：地域会議会長、各分科会委員より 1名ずつ、足助支所長 計５名

４ 連絡事項
次回の会議等について確認

・第６回まるふく会議（高齢者課題検討分科会）

 令和６年１月２３日（火） 午前１０時から 足助支所

・第５回あすけ通信編集会議

 令和６年１月２３日（火） 午後６時から 足助支所

・第９回新規課題事業検討分科会

 令和６年２月１９日（月） 午後６時３０分から 足助支所

・第 11回足助地域会議

 令和６年２月２６日（月） 午後６時３０分から 足助支所